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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje konstrukci vstřikovací formy a její výkresové dokumentace pro

díl automobilu. První část bakalářské práce se zaobírá teorií. Obsahem této části je základ-

ní rozdělením polymerŧ, princip technologie vstřikování, základy konstruování plastových

dílŧ a v neposlední řadě konstrukce forem. Obsahem druhé části bakalářské práce je návrh

vstřikovací formy pro plastový díl automobilu zpracovaný v softwaru CATIA V5 od spo-

lečnosti Dassault Systèmes. Jednotlivé komponenty vstřikovací formy jako jsou např. des-

ky vstřikovací formy, vyhazovací kolíky, vyhřívaný vtokový systém atd. jsou normalizo-

vány společností Hasco.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with a construction of injection mold and its drawing documen-

tation for the car part. The theoretical part describes basic distribution of polymers, prin-

ciple of injection technology, fundamentals of plastic parts design and design of injection

mould. The practical part is focused on design of the injection mould for the plastic part of

the car. The injection mould is made in the software CATIA V5, which produced a com-

pany Dassault Systèmes. Individual components of the injection mould (for example single

plates, ejector pins, hot runner etc.) are normalized by company Hasco.
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ÚVOD

Automobily mají v dnešní době nezastupitelnou pozici. Nejen ţe si jiţ téměř ţádná rodina

nedovede představit svŧj ţivot alespoň bez jednoho auta, ale také se jedná o nejvíce ob-

chodovatelné zboţí. Automobily se podílejí největší měrou na zahraničním obchodu České

republiky, a tak je zřejmé, ţe je automobilový prŧmysl velmi významný. K stále rostoucí

světové produkci automobilŧ nepochybně patří pouţití polymerŧ, které hned po kovech

představují nejčastěji vyuţívaný materiál.

Polymery jsou zastoupeny jak v interiéru, tak v exteriéru automobilŧ a mají rŧzné velikosti

a tvary. Dŧvodem jejich častého pouţití jsou dobré mechanické vlastnosti. Díky těmto

vlastnostem lze dosáhnout nízké hmotnosti, odolnosti vŧči korozi, sloţitých designových

návrhŧ a dlouhodobé ţivotnosti, přičemţ jsou minimalizovány náklady na výrobu.

S ohledem na moţnost vytvoření forem rŧzných velikostí a velké sloţitosti je snadné zpra-

covat zajímavý a poutavý design, který je klíčový pro prodej automobilu.

Zpracování polymerŧ lze provádět rŧznými druhy technologií. Vhodná technologie se volí

podle konstrukce a následného pouţití vyráběného dílu. Mezi nejznámější technologie pat-

ří vstřikování, lisování, válcování, vyfukování a máčení. Právě vstřikování, kterému se

věnuje tato bakalářská práce, patří mezi nejrozšířenější technologie. To je hlavní dŧvod,

proč se moje práce zabývá konstrukcí 3D modelu vstřikovaného dílu. Práce si klade za cíl

vytvořit vstřikovací formu pro část automobilu, která usnadní výrobu tohoto dílu. Rád bych

také zpracoval výkresovou dokumentaci, která by měla umoţnit pohled na řez vstřikovací

formou včetně příslušných pohledŧ a kusovníku, coţ představuje dílčí cíl mé práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaloţena

na rešerši jak české, tak anglické literatury. První kapitola popisuje jednotlivé druhy poly-

merních materiálŧ, přísady polymerŧ a vyuţitelnost polymerŧ v automobilovém prŧmyslu.

Druhá kapitola se věnuje technologii vstřikování, zejména přípravě plastu před vstřiková-

ním, popisem vstřikovacího stroje a vstřikovacího procesu. Další kapitolou je vysvětlena

správná konstrukce vstřikovaného dílu a následující kapitolou vhodná konstrukce vstřiko-

vací formy. Praktická část řeší konstrukci konkrétního vstřikovaného dílu části automobilu

a konstrukci vstřikovací formy pro tento díl. Konkrétně jednotlivé kapitoly praktické části

seznamují se zvoleným materiálem a vstřikovací strojem. Sedmá kapitola zobrazuje kon-

strukční návrh vstřikovací formy. Konstrukce je provedena za pomoci softwaru CATIA

V5 od společnosti Dassault Systèmes a normalizovaných dílŧ od společnosti HASCO.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou chemické látky, které jsou tvořeny molekulami jednoho nebo více druhŧ

atomŧ, nejčastěji se jedná o atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, chloru a dusíku. Základní sta-

vební jednotka polymeru je –mer, která je odvozena od výchozí molekuly –monomeru.

Pomocí spojování molekul monomerŧ vzniká dlouhá makromolekula. Vlastnosti polymeru

jsou tvořeny počtem –merŧ v řetězci (polymeračním stupněm), tzn délkou řetězce (Obr. 1).

[1], [2]

Obr. 1: Vznik polymeru z monomeru [4]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery dělíme na základě několika kritérií, např. podle pŧvodu, chemické reakce jejich

přípravy, chemické příbuznosti, sloţení, molekulární struktury nebo podle uspořádanosti

makromolekul na nadmolekulární úrovni. [3]

Polymery se dělí na dvě základní skupiny plasty a elastomery (Obr. 2).

Obr. 2: Základní rozdělení polymerŧ [3]

Polymery

Plasty

Termoplasty

Reaktoplasty

Elastomery Kaučuky
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1.1.1 Plasty

Jedná se o skupinu polymerŧ, která je charakterizována tvrdostí a často i křehkostí. Název

plasty nám napovídá, ţe se při zvýšené teplotě tato skupina stává plastická a tvarovatelná.

Plasty se rozdělují podle toho, zda po změně z plastického do tuhého stavu jsou vratné

(termoplasty) nebo naopak nevratné (reaktoplasty). [1]

Termoplasty

Jsou polymerní materiály, které za pŧsobení tepla přecházejí do plastického stavu (změk-

nou), při ochlazování přecházejí pod teplotu tání, znovu tvrdnou a nabývají poţadovaného

tvaru. Při pŧsobení tepla nedochází ke změnám chemické struktury, a proto mŧţeme pro-

ces teoreticky opakovat stále.

Mnoho termoplastŧ kvŧli svým vlastnostem nemá vyuţití. Mezi nejpouţívanější termo-

plasty patří například polyvinylchlorid (PVC), polyethylen (PE), polystyren (PS), polypro-

pylen (PP) a polyamid (PA). [5], [6]

V následující tabulce (Tab. 1) jsou zpracovány základní vlastnosti vybraných termoplastŧ,

na základě kterých se obvykle materiál určuje.

Tab. 1: Základní vlastnosti nejznámějších termoplastŧ [7]

Označení termoplastu
Měrná hmotnost

[kg/m
3
]

Teplota formy

[°C]

Teplota tavení

[°C]

PVC (tuhý) 1380–1400 60 177

LDPE 915–930 27 163

HDPE 945–970 43 204

PS 1030–1080 60 177

PP 900–910 49 177

PA-6 1120 93 260

PA-66 1120 79 274

PC 1200 104 288

ABS 1040–1050 49 204
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Termoplasty lze dále dělit podle nadmolekulární struktury na amorfní a semikrystalické.

Amorfní

U amorfní struktury makromolekuly zaujímají náhodnou pozici. Charakteristické vlastnosti

této struktury jsou tvrdost, křehkost, vysoká pevnost a díky nízkému indexu lomu (1,4 –

1,6) jsou prŧhledné.

Základním útvarem této struktury jsou globule – klubíčka (Obr. 3), které jsou tvořeny

z náhodně zmotaných makromolekul.

Obr. 3: Struktura amorfních plastŧ [6]

Semikrystalická

K semikrystalické, neboli částečně uspořádané struktuře, patří plasty, které mají daný stu-

peň uspořádanosti tzv. stupeň krystalinity. Úplného stupně krystalinity není moţné nikdy

dosáhnout, a proto se krystalické plasty označují jako semikrystalické.

Základní tvarovou jednotkou jsou tzv. fibrily a lamely (Obr. 4). [3], [6]

Obr. 4: Struktura semikrystalických plastŧ [6]
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Zhodnocení struktur: Ukázka rozdílu mezi amorfní a semikrystalickou strukturou (Obr. 5)

Obr. 5: Ukázka amorfní (a) a semikrystalické (b) struktury [3]

Reaktoplasty

Jsou polymerní materiály, které lze tavit a tvarovat jen omezenou dobu po zahřátí. Při dal-


[…]


Aby nedošlo k neţádoucímu otevření ve spodní části formy, jsou k desce tvarové pravé

a levé přišroubovány zámky od společnosti HASCO s označením Z73/16x25x63.

Obr. 46: Zámek
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Podle navrţené formy, která má rozměry 424x424 mm a podle objemu vstřikovaného dílu

jsem si vybral z nabídky firem hydraulický vstřikovací stroj od společnosti Arburg, který

má označení ALLROUNDER 470 A.

Obr. 47: Vstřikovací stroj Arburg ALLROUNDER 470 A [28]

Základní parametry stroje ALLROUNDER 470 A jako jsou např. maximální uzavírací síla,

maximální objem vstřiku, vzdálenost mezi vodícími sloupky apod. zobrazuje Tab. 6.

Tab. 6: Základní parametry vstřikovacího stroje [29]

Parametr Hodnota Jednotka

Maximální uzavírací síla 1000 kN

Maximální otevření 350 mm

Maximální objem vstřiku 144 cm
3

Minimální zdvih stroje 250 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupky 470x470 mm

Velikost upínací desky 637x637 mm

Maximální vyhazovací síla 40 kN

Maximální zdvih vyhazovače 175 mm

Elektrické připojení 26 kW

Maximální vstřikovací tlak 2000 bar
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaloţena na nenahraditelném významu automobilového prŧmyslu pro

Českou republiku, a proto se věnovala konstrukci vstřikovací formy pro díl automobilu.

Polymery jsou pro automobilový prŧmysl velmi významné, protoţe perfektně splňují jejich

účel za nízkou cenu. Nejpouţívanější polymery v automobilovém prŧmyslu představují

polypropylen, polyuretan a polyvinylchlorid.

Práce vytváří základní literární podklad pro řešení konstrukce formy, která je obsa-

hem části praktické. Pro komplexní získání informací a splnění prvního stanoveného cíle

bylo v práci čerpáno jak z literárních zdrojŧ českých, tak anglických. Literární studie na

základě mnoha získaných poznatkŧ seznamuje s druhy polymerŧ, technologií vstřikování,

správnou konstrukcí vstřikovaného dílu a vstřikovací formy tak, aby byl čtenář schopen

správně a vhodně navrhnout formu pro stanovený díl.

Celá konstrukce formy se odvíjela od zadaného dílu části automobilu a byla vytvořena tak,

aby sériová výroba byla co nejjednodušší. Pro konstrukci byl zvolen software CATIA V5,

ve kterém byl tento díl, a následně i vstřikovací forma, zpracován. Plastový díl části auto-

mobilu byl vytvořen z materiálu PA66 – GF30, který je vysokopevnostní a z 30 % vyztu-

ţený skelnými vlákny. Díl byl navrţen tak, aby bylo moţné odformování výstřiku z dutiny

formy pomocí stanovení minimálního úkosu 0,5° pro jednotlivé plochy.

Co se týče vstřikovací formy, byla určena jako dvounásobná za účelem zachování vysoké

kvality automobilového dílu. Aby se sníţila spotřeba vstřikované taveniny nutné pro zapl-

nění dutiny formy, byl zvolen vyhřívaný vtokový systém. Jeho volba byla ještě umocněna

tím, ţe je tento systém vhodný pro velkosériovou výrobu, ve které bude díl automobilu

vyráběn. Při konstrukci formy je nutné brát v potaz výrobní náklady, a proto bylo vyuţito

normalizovaných dílŧ, které nabízí společnost HASCO, a díky tomu se zabránilo moţným

nákladŧm při nutnosti výroby nových nenormalizovaných dílŧ. Z široké nabídky HASCO

byl vybrán tahač, vyhazovací kolíky, vyhřívaný vtokový systém, ucpávky, šrouby, jednot-

livé desky formy atd. Normovaným dílŧm byly přizpŧsobeny parametry vstřikovací formy

při její konstrukci. Rozměry desek, určující velikost vstřikovací formy, byly navrţeny tak,

aby bylo moţné vytáhnout jádro formy z dutiny. Pro vystředění desek bylo vyuţito středí-

cích trubek, vodících čepŧ a vodících pouzder. Temperace formy je řešena pomocí vrta-

ných temperačních kanálŧ. Nadbytečný vzduch, který vzniká při uzavírání formy, odchází

díky dělící rovině, pohyblivému jádru a vyhazovacím kolíkŧm. Aby se s formou mohlo
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snadno manipulovat, byly zvoleny dva normalizované mŧstky. Dŧleţité je také zajištění

spodní části vstřikovací formy, a proto je forma zajištěna proti pootevření dvěma zámky.

K celkovému vystředění formy ke vstřikovacímu stroji pak slouţí středící krouţky, které

jsou umístěny v upínacích deskách. Vstřikovací stroj pochází z nabídky společnosti

ARBURG.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren.

PA Polyamid.

PA-6

PA-66

PE

HDPE

LDPE

PC

PBT

PP

PS

PPE

POM

PET

PVC

PMMA

PUR

°C

3D

SVS

VVS

mm

kN

cm
3

Silon.

Nylon.

Polyethylen.

Vysokohustotní polyethylen.

Nízkohustotní polyethylen.

Polykarbonát.

Polybutylen-tereftalát.

Polypropylen.

Polystyren.

Polyphenylen ether.

Polyoxomethylen.

Polyethylentereftalát.

Polyvinylchlorid.

Polymethylmethakrylát.

Polyuretan.

Stupeň Celsia.

Trojrozměrný

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Milimetr

Kilonewton

Centimetr krychlový
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kW

MPa

°

Kilowatt

Megapascal

stupeň
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