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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl části automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Martina Moštěka se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl.
Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce
byla popsána specifikace výrobku a konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých
částí. Práce obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly
přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.
Bakalářská práce Lukáše Garguláka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval na své BP aktivně a svou práci pravidelně konzultoval, což se projevilo na kvalitě
BP. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím známkou A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30.05.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce